
diário oficial Nº 35.176  15Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 833 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1390587 (PAE), de 28/10/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ivaldo Baía Rodrigues da Silva Júnior, matrícula 
nº 5945932/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Orça-
mento e Finanças, a viajar a cidade de Belo Horizonte/MG, no período de 
09/11/2022 a 10/11/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcionais 
na referida cidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 834 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1388966 (PAE), de 28/10/2022;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora Luzia da Poça Sousa, matrícula nº 5948376/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, lotada no Núcleo de Aten-
ção Psicossocial, Suprimento de Fundos, no valor total de R$250,00 (du-
zentos e cinquenta reais), para atender despesas correntes com desloca-
mento de passagem e locomoção em perímetro não urbano, o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

1297 0261 339033 R$250,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
20 (vinte) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 871934

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 e 131 do Regulamento Geral do Regime Pró-
prio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando que a tentativa de comunicação via postal, feita nos termos 
do art. 130, inciso II do Regulamento Geral do RPPS-PA, restou infrutífera 
nos processos abaixo relacionados;
É que, pelo presente Edital, CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessa-
dos(as), seus representantes legais ou mandatários, nos autos dos pro-
cessos administrativos abaixo arrolados, com fulcro no artigos 130, inciso 
III, e 131 do Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência Social 
do Estado do Pará, para comparecer à sede do Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará, localizado à Avenida Alcindo Cacela, 1962, 
Nazaré, Belém-PA, CEP 55.040-020, com o objetivo de tomar ciência do 
andamento/conclusão de seus respectivos processos administrativos e/ou 
regularizar a instrução processual:

N° Nº DO PROCESSO
IGEPREV INTERESSADO(A) CPF TIPO DE PROCESSO

1 2015/306341 PAULINA MOTA 142.531.002-87 PENSÃO POR ÓBITO

2 2022/652033 SEBASTIAO BENTES 
FERREIRA 012.706.302-10 PENSÃO POR ÓBITO

3 2018/358282 MARIA ROMAO DA SILVA 759.223.472-68 PENSÃO POR ÓBITO

4 2021/414329 SIRLEY BRITO DAS CHAGAS 124.42.6.662-00 PENSÃO POR ÓBITO

5 2014/289761 ELENY CRISTINA ALVES 
PANTOJA 842.237.072-72 PENSÃO POR ÓBITO

6 2019/154510 RAMUNDO DAS GRAÇAS 
LOBO SOUZA 047.870.562-04 AUXILIO FUNERAL

7 2021/1116286 ADENILDE DA SILVA SOUSA 756.520.992-91 PENSÃO POR ÓBITO

8 2020/671954 MARIA JOSEFA MATOS 
ARAUJO 053.499.585-34 PENSÃO POR ÓBITO

9 2021/842327 MARIA LUELI DA CUNHA 
MARTINS 276.129.962-00 PENSÃO POR ÓBITO

10 2021/885168 NAZARÉ DA SILVA COELHO 
SANTOS 266.240.952-53 PENSÃO POR ÓBITO

11 2021/269481 SONIA LUCIA GONÇALVES DE 
VILHENA 425.404.102-00 PENSÃO POR ÓBITO

12 2020/332843 ISABEL MESSIAS DE 
OLIVEIRA 194.059.011-68 PENSÃO POR ÓBITO

13 2020/141311 MARIA SANTANA DE SOUSA 
E SILVA 644.578.932-34 PENSÃO POR ÓBITO

14 2020/90219 MARIA DALCY CARDOSO DE 
OLIVEIRA 384.949.222-20 AUXILIO FUNERAL

15 2022/892374 DORILEA COELHO DE SOUZA 299.564.472-34 REVISÃO DE PENSÃO

16 2015/413497 VALQUIRIA LOBATO NO-
GUEIRA 429.037.342-91 PENSÃO POR ÓBITO

17 2017/180900 ANA FLAVIA MONTEIRO DE 
ALMEIDA 021.409.132-56 PENSÃO POR ÓBITO

18 2014/119009 ROSALINA PINTO NASCI-
MENTO 260.642.002-00 SOLICITAÇÃO DE RETROATIVOS

19 2012/154724 MARIA LUIZA MAGALHAES 
DE MORAIS 518.254.062-00 PENSÃO POR ÓBITO

20 2010/90746 RUTH DIAS FIGUEIREDO 004.210.942-65 PENSÃO POR ÓBITO

21 2020/126726 CIRINO FRANCISCO DA SILVA 279.017.341-91 PENSÃO POR ÓBITO

22 2020/710620 ROSA MARIA BARBOSA 
CHAVES 263.029.502-87 PENSÃO POR ÓBITO

23 2014/22799 MARIA MADALENA FERREIRA 
DE SENA 577.759.742-49 PENSÃO POR ÓBITO

24 2011/470876 MARON AURA DOS SANTOS 
DE MACEDO 460.043.513-34 PENSÃO POR ÓBITO

25 2012/199959 RAFAEL RIBEIRO DA SILVA 029.523.652-37 PENSÃO POR ÓBITO

26 2015/24124 MARTINHO MANOEL CHAVES 
DOS SANTOS 411.557.692-87 PENSÃO POR ÓBITO

27 2015/102322 MAIRLA JANAINA SILVANO 
DE SOUZA 016.994.542-13 PENSÃO POR ÓBITO

28 2017/136592 MANOEL PEREIRA JORDÃO 048.202.822-04 PENSÃO POR ÓBITO

29 2019/281592 CILENE PEREIRA DA SILVA 818.060.942-15 AUXILIO FUNERAL

30 2022/1093849 ANA LUCIA MAGALHAES 
ALVES 004.106.742-81 PENSÃO POR ÓBITO

31 2019/52220 MARIA DE LOURDES DA SILVA 
MAGALHAES 118.583.972-00 PENSÃO POR ÓBITO

32 2021/12273 JOSE FAUSTO BARBOSA 
FILHO 085.495.674-34 AUXILIO FUNERAL

33 2020/671718 JOAQUIM RIBEIRO DE ALMEI-
DA NETO 104.915.892-04 PENSÃO POR ÓBITO

34 2021/1361287 ROBERTA OCY DE OLIVEIRA 
PRADO 017.331.882-74 PENSÃO POR ÓBITO

35 2020/888289 JOAQUIM RIBEIRO DE ALMEI-
DA NETO 104.915.892-04 PENSÃO POR ÓBITO

36 2019/429791 DANIEL RUSSMAN LEÃO DOS 
SANTOS 045.167.222-40 PENSÃO POR ÓBITO

37 2010/199817 RITA DE CASSIA GASPAR 
DA SILVA 250.992.992-53 PENSÃO POR ÓBITO

38 2012/580403 RIBAMAR NOGUEIRA DA 
SILVA 278.853.482-53 PENSÃO POR ÓBITO

39 2021/1033255 PAULO CARRERA DOS 
SANTOS 212.127.402-20 PENSÃO POR ÓBITO

40 2021/168452 MARIA DE OLIVEIRA PANTOJA 332.675.102-87 PENSÃO POR ÓBITO

41 2021/1161057 MARIA DE NAZARE SILVA 
DE SOUZA 262.630.802-04 PENSÃO POR ÓBITO

42 2022/579663 LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 642.278.802-97 PENSÃO POR ÓBITO

43 2021/1454236 JUCELIO PESSOA DA SILVA 714.085.502-10 PENSÃO POR ÓBITO

44 2020/177883 JOSE VITOR ALVES SOARES 014.804.432-80 PENSÃO POR ÓBITO

45 2020/538295 CARLOS VITOR SOUZA DIAS 037.237.002-09 PENSÃO POR ÓBITO


